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Stora graderingsboken 
för Sveriges Mynt

Just nu pågår arbetet med nästa stora 
bokprojekt. Arbetet syftar till att 
kalibrera Appelgrens kvalitetsskala 
med dagens standard för branschens 
kvalitetsbedöming av mynt. Jag leder 
en arbetsgrupp av mynthandlare och 
avancerade samlare som gemensamt 
kvalitetsbedömer mynt för mynt och  
försöker fastställa dagens norm. 

Varje mynttyp kommer att illustreras i 
kvalitetsskalans olika kvaliteter med 
detaljerad beskrivning om hur slitaget 
ser ut i varje angiven kvalitet. 
Ambitionen är att lägga grunden för en
gemensam etablerad och kalibrerad 
standard för branschen. 

Utöver kvalitetslikarna för en mängd 
olika mynttyper, beskrivs även alla 
aspekter av myntets tillverknings-
process med förekommande problem 
och dess effekter på det färdiga myntet.
Allt givetvis rikligt illustrerat med 
pedagogiska förstoringar och 
förklaringar. 

Boken kommer att tryckas helt i färg i A4-format och uppdateras löpande med nya
mynttyper. Första provtrycket är klart till Stockholm-Numismatica den 2 oktober 2022.

Roberto Delzanno
Numismatiker - Författare - 0708-865008
roberto@delzanno.se - www.delzanno.se
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April
27	 Föreningskväll – onsdag
Plats	 SNF, Banérgatan 17 – www.numismatik.se
18.00�	� föredrag. Preliminärt: Frida Ernsten berättar om medeltida myntfynd i 

Finland.

Maj
4 	 Föreningskväll – onsdag
Plats	 SNF, Banérgatan 17 – www.numismatik.se
18.00	� föredrag. Bengt Gustaf Jonshult: Par Bricole – ett medaljutgivande 

ordenssällskap av rang. Bengt har givit ut flera böcker om bland annat 
medaljer. I detta sammanhang kan nämnas Sällskapet Par Bricoles 
belöningar (2020) samt Bellmanhuset & Par Bricole (2021).

21	� SNF:s årsmöte
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	 �årsmöte med auktion nr 178 är inbokat på hotell Opera i Göteborg, 

beläget cirka 200 meter från Göteborgs centralstation. 
	 Adress: Nils Ericsonsgatan 23. Till auktionen hör en katalog. 
	 Kallelse och program på sidan 62 i detta nummer.



Vill er lokala förening stå som värd för en föreningskväll? 
Anmäl i så fall intresse till 

info@numismatik.se 

Föreningens aktiviteter

våren 2022
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Den 12 oktober 1819 utnämn-
des Lars Bergencreutz till 
myntmästare i Stockholm. 

Guld- och silvermynten försågs 
därefter med hans initialer L B som 
myntmästarmärke; kopparmynten 
slogs ju vid denna tid fortfarande i 
Avesta. 

Bergencreutz’ karriär innan han Bergencreutz’ karriär innan han 
blev myntmästare är dock unik bland blev myntmästare är dock unik bland 
hans kollegor i Sverige. Under 1500- hans kollegor i Sverige. Under 1500- 
och 1600-talen var en bakgrund som och 1600-talen var en bakgrund som 
guldsmed inte ovanlig och de senare guldsmed inte ovanlig och de senare 
myntmästarna inledde ofta sin bana myntmästarna inledde ofta sin bana 
i Bergskollegiet. Bergencreutz hade i Bergskollegiet. Bergencreutz hade 
däremot ingen som helst erfarenhet däremot ingen som helst erfarenhet 
på området, dessutom var han nästan på området, dessutom var han nästan 
66 år gammal vid sin utnämning.66 år gammal vid sin utnämning.

Lars Algerus Rogberg föddes den Lars Algerus Rogberg föddes den 
4 december 1753 i äktenskapet mel-4 december 1753 i äktenskapet mel-
lan prästen och rektorn vid Växjö lan prästen och rektorn vid Växjö 
skola Johan Rogberg och hans hustru skola Johan Rogberg och hans hustru 
Eva Sofia Algera. Lars’ ovanliga mel-Eva Sofia Algera. Lars’ ovanliga mel-
lannamn kom således från hans mor-lannamn kom således från hans mor-
far, kyrkoherden Lars Algerus. Efter far, kyrkoherden Lars Algerus. Efter 
studier i Lund blev Lars ryttare vid studier i Lund blev Lars ryttare vid 
Smålands kavalleriregemente år 1769. Smålands kavalleriregemente år 1769. 
Han steg successivt i graderna och vid Han steg successivt i graderna och vid 
avskedet år 1783 var han regements-avskedet år 1783 var han regements-
kvartermästare.kvartermästare.11

Den 24 januari 1788 adlades Lars Den 24 januari 1788 adlades Lars 
och hans äldre bror Johan av Gustav och hans äldre bror Johan av Gustav 
III med namnet Bergencreutz. III med namnet Bergencreutz. 
Brödernas sköldebrev har bevarats; Brödernas sköldebrev har bevarats; 
det förvärvades år 1894 av Nordiska det förvärvades år 1894 av Nordiska 
museet från Henryk Bukowski museet från Henryk Bukowski (Fig. (Fig. 
1)1)..22 Lars’ militära karriär tog ny fart  Lars’ militära karriär tog ny fart 
efter Gustav III:s död. Den 6 augusti efter Gustav III:s död. Den 6 augusti 
1792 utnämndes han till major och 1792 utnämndes han till major och 
överadjutant och följande år blev överadjutant och följande år blev 
han stallmästare hos den omyndige han stallmästare hos den omyndige 

Gustav IV Adolf. Han nådde sin Gustav IV Adolf. Han nådde sin 
högsta militära rang när han år 1802 högsta militära rang när han år 1802 
befordrades till överste och han blev befordrades till överste och han blev 
sju år senare generalintendent vid sju år senare generalintendent vid 
kustartilleriet.kustartilleriet.

Regimskiftet 1809 synes ha avlöpt Regimskiftet 1809 synes ha avlöpt 
utan problem för Lars Bergencreutz’ utan problem för Lars Bergencreutz’ 
vidkommande. Den 30 mars 1813 vidkommande. Den 30 mars 1813 
anställdes han vid kronprinsen anställdes han vid kronprinsen 
Karl Johans generalstab. I oktober Karl Johans generalstab. I oktober 
samma år utkämpades slaget vid samma år utkämpades slaget vid 
Leipzig, där Karl Johan var överbefälLeipzig, där Karl Johan var överbefäl
havare för Nordarmén, bestående av havare för Nordarmén, bestående av 
158 000 man från Ryssland, Preussen, 158 000 man från Ryssland, Preussen, 
Österrike och Sverige. De svenska Österrike och Sverige. De svenska 
trupperna hölls dock i bakgrunden trupperna hölls dock i bakgrunden 
vid slaget, då kronprinsen ville spa-vid slaget, då kronprinsen ville spa-
ra dem inför ett senare fälttåg mot ra dem inför ett senare fälttåg mot 
Danmark-Norge. Danmark-Norge. 

Pour le Mérite
Trots detta fick Lars Bergencreutz Trots detta fick Lars Bergencreutz 
tillfälle att utmärka sig vid slaget. I en tillfälle att utmärka sig vid slaget. I en 
rapport av chefen för generalstaben, rapport av chefen för generalstaben, 
Carl Johan Adlercreutz, skrev han Carl Johan Adlercreutz, skrev han 
att att ”Af de hos mig tjenstgörande adju-”Af de hos mig tjenstgörande adju-
tanter visade alla en särdeles dristig-tanter visade alla en särdeles dristig-
het och begär att i sin mån bidraga het och begär att i sin mån bidraga 
till segern …. af dem blefvo Öfverste till segern …. af dem blefvo Öfverste 
Bergencreutz och Major Akrell blesse-Bergencreutz och Major Akrell blesse-
rade”rade”..33 För sina insatser vid slaget be- För sina insatser vid slaget be-
lönades Bergencreutz med såväl den lönades Bergencreutz med såväl den 
ryska S:t Vladimirs orden av tredje ryska S:t Vladimirs orden av tredje 
klassen som den preussiska orden klassen som den preussiska orden 
Pour le Mérite. Redan tidigare – år Pour le Mérite. Redan tidigare – år 
1800 – hade han tilldelats riddarteck-1800 – hade han tilldelats riddarteck-
net av Svärdsorden, men någon upp-net av Svärdsorden, men någon upp-
gradering av denna gjordes inte efter gradering av denna gjordes inte efter 
1813/14 års fälttåg.1813/14 års fälttåg.

De närmare omständigheterna De närmare omständigheterna 
kring utdelandet av hans kring utdelandet av hans Pour le Pour le 
MériteMérite är kända. Denna orden instif- är kända. Denna orden instif-
tades 1740 av Fredrik II av Preussen tades 1740 av Fredrik II av Preussen 
och blev 1810 en rent militär deko-och blev 1810 en rent militär deko-
ration. Som sådan kom den att bli ration. Som sådan kom den att bli 
den högsta preussiska tapperhets-den högsta preussiska tapperhets-
utmärkelsen, speciellt under första utmärkelsen, speciellt under första 
världskriget då exempelvis Hermann världskriget då exempelvis Hermann 
Göring och Erwin Rommel hörde till Göring och Erwin Rommel hörde till 
mottagarna. mottagarna. ”Der Blaue Max” ”Der Blaue Max” utde-utde-
lades dock i rätt stora mängder efter lades dock i rätt stora mängder efter 
slaget vid Leipzig, inte minst till ryska slaget vid Leipzig, inte minst till ryska 
deltagare. Enligt samtida dokument deltagare. Enligt samtida dokument 
var det kronprins Karl Johan som var det kronprins Karl Johan som 
föreslog att Bergencreutz skulle få föreslog att Bergencreutz skulle få 
denna orden. Den 16 september 1813 denna orden. Den 16 september 1813 
hade sju svenskar fått Pour le Mérite hade sju svenskar fått Pour le Mérite 
av den preussiske kungen Fredrik av den preussiske kungen Fredrik 
Wilhelm och under december fick Wilhelm och under december fick 
ytterligare fem svenskar denna ytterligare fem svenskar denna 
orden.orden.44

Lars Bergencreutz – officer och 
myntmästare

Av Bengt Hemmingsson

1. Johan och Lars Bergencreutz’ 
sköldebrev utfärdat 24/1 1788 

av Gustav III. 
foto: nordiska museet.
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Karl Johan hade utnämnt den Karl Johan hade utnämnt den 
preussiske polisministern Wilhelm preussiske polisministern Wilhelm 
zu Sayn-Wittgenstein-Hohenstein till zu Sayn-Wittgenstein-Hohenstein till 
Serafimerriddare och han framställde Serafimerriddare och han framställde 
därför dels en önskan om att utrikes-därför dels en önskan om att utrikes-
statsministern Lars von Engeström statsministern Lars von Engeström 
skulle få Svarta Örns orden, dels att skulle få Svarta Örns orden, dels att 
Röda Örns orden skulle tilldelas prin-Röda Örns orden skulle tilldelas prin-
sens generaladjutant, vidare att Pour sens generaladjutant, vidare att Pour 
le Mérite skulle ges till ytterligare le Mérite skulle ges till ytterligare 
fyra svenska officerare, däribland fyra svenska officerare, däribland 
Bergencreutz. Kronprinsens anhållan Bergencreutz. Kronprinsens anhållan 
bifölls av den preussiske kungen den bifölls av den preussiske kungen den 
11 februari 1814 med kommentaren 11 februari 1814 med kommentaren 
att det skulle framföras till prinsen att det skulle framföras till prinsen 
”dass es Mir zum Vergnügen gereiche, ”dass es Mir zum Vergnügen gereiche, 
seine Wünsche in Erfüllung zu bring-seine Wünsche in Erfüllung zu bring-
en”.en”.55 Till följd av en kunglig byteshan- Till följd av en kunglig byteshan-
del blev således Bergencreutz motdel blev således Bergencreutz mot
tagare nr 1337 av tagare nr 1337 av Pour le MéritePour le Mérite..

Kungsholms glasbruk
Vid sidan av sin militära karriär har Vid sidan av sin militära karriär har 
Bergencreutz haft vissa affärsintres-Bergencreutz haft vissa affärsintres-
sen. År 1797 köpte han – tillsam-sen. År 1797 köpte han – tillsam-
mans med Magnus Fredrik Brahe mans med Magnus Fredrik Brahe 
– Kungsholms glasbruk, som vid den – Kungsholms glasbruk, som vid den 
tiden hade sina bästa år bakom sig. tiden hade sina bästa år bakom sig. 
Priset var 16 500 riksdaler riksgälds, Priset var 16 500 riksdaler riksgälds, 
men redan år 1804 såldes glasbru-men redan år 1804 såldes glasbru-
ket vidare till bröderna Moses och ket vidare till bröderna Moses och 
Abraham Jacobsson för 22 000 riks-Abraham Jacobsson för 22 000 riks-
daler riksgälds.daler riksgälds.66 Greve Brahe tillhörde  Greve Brahe tillhörde 
en av rikets främsta adelsätter (med nr en av rikets främsta adelsätter (med nr 
1 i Riddarhuset), men att de hade affä-1 i Riddarhuset), men att de hade affä-
rer tillsammans är inte så märkligt; de rer tillsammans är inte så märkligt; de 
var nämligen gifta med var sin syster var nämligen gifta med var sin syster 
Koskull. Bergencreutz gifte sig 1783 Koskull. Bergencreutz gifte sig 1783 
med Charlotta Gustava, medan Brahe med Charlotta Gustava, medan Brahe 
hade äktat den yngre systern Ulrika hade äktat den yngre systern Ulrika 
Catharina fyra år tidigare.Catharina fyra år tidigare.

Bergencreutz hade tydligen Bergencreutz hade tydligen 
också haft andra planer för också haft andra planer för 
glasbruket på Kungsholmen; i glasbruket på Kungsholmen; i 
juni 1797, strax efter förvärvet, juni 1797, strax efter förvärvet, 
ville han nämligen förbättra ville han nämligen förbättra 
driftens resultat genom att upp-driftens resultat genom att upp-
föra en ”eld- och luftmaskin” föra en ”eld- och luftmaskin” 
på brukets tomt, vilken skulle på brukets tomt, vilken skulle 
driva en kvarn. Bergencreutz driva en kvarn. Bergencreutz 
framhöll dock i sin ansökan om framhöll dock i sin ansökan om 
tillstånd att investeringen skulle tillstånd att investeringen skulle 
bli för dyr för att enbart nyttjas bli för dyr för att enbart nyttjas 
i glasbrukets verksamhet; där-i glasbrukets verksamhet; där-
för ville han också få inrätta för ville han också få inrätta 
ett kvarnverk med sex par ste-ett kvarnverk med sex par ste-
nar. Ångkvarnsprojektet mötte nar. Ångkvarnsprojektet mötte 
kraftigt motstånd från stadens kraftigt motstånd från stadens 
mjölnare och det rann så små-mjölnare och det rann så små-
ningom ut i sanden.ningom ut i sanden.77 Som vi sett  Som vi sett 
ovan, så valde Bergencreutz och ovan, så valde Bergencreutz och 
hans kompanjon att sälja bruket hans kompanjon att sälja bruket 
i stället när tillfälle bjöds att rea-i stället när tillfälle bjöds att rea-
lisera en vinst.lisera en vinst.

Myntmästare Bergencreutz
När Bergencreutz så småning-När Bergencreutz så småning-
om blev utsedd till myntmästare om blev utsedd till myntmästare 
hade han med andra ord kanske vissa hade han med andra ord kanske vissa 
tekniska insikter i hur myntpräg-tekniska insikter i hur myntpräg-
ling kunde gå till, men det var i så ling kunde gå till, men det var i så 
fall allt. Man kan inte undgå tanken fall allt. Man kan inte undgå tanken 
på att utnämningen var en form av på att utnämningen var en form av 
tack för lång och trogen tjänst och tack för lång och trogen tjänst och 
att svågern Brahe i så fall hade sitt att svågern Brahe i så fall hade sitt 
finger med i spelet. Karl XIV Johan finger med i spelet. Karl XIV Johan 
höll nämligen styvt på sitt personliga höll nämligen styvt på sitt personliga 
utnämningsprerogativ, ibland mot ett utnämningsprerogativ, ibland mot ett 
enhälligt statsråd. Alltsedan sin an-enhälligt statsråd. Alltsedan sin an-
komst till Sverige hade kungen visat komst till Sverige hade kungen visat 
Brahe stor artighet och välvilja ”och Brahe stor artighet och välvilja ”och 
denna utsträcktes snart nog till sonen denna utsträcktes snart nog till sonen 
(Magnus Brahe), vilkens nobla och (Magnus Brahe), vilkens nobla och 
ridderliga väsen och behagfulla yttre ridderliga väsen och behagfulla yttre 
uppträdande livligt slog an på den uppträdande livligt slog an på den 
för yttre förfining synnerligen käns-för yttre förfining synnerligen käns-
lige monarken”, som en historiker ut-lige monarken”, som en historiker ut-
trycker det.trycker det.88  

Det är således inte otroligt att Det är således inte otroligt att 
Magnus Fredrik Brahe lade ett gott Magnus Fredrik Brahe lade ett gott 
ord för sin svåger hos kungen och fick ord för sin svåger hos kungen och fick 
Bergencreutz utnämnd till myntmäs-Bergencreutz utnämnd till myntmäs-
tare. Präglingen inskränkte sig under tare. Präglingen inskränkte sig under 
dessa år till att enbart omfatta dukater dessa år till att enbart omfatta dukater 
och riksdalrar och antalet smältning-och riksdalrar och antalet smältning-
ar var inte så många. Arbetsinsatsen ar var inte så många. Arbetsinsatsen 

som chef torde inte ha varit betung-som chef torde inte ha varit betung-
ande, eftersom personalen i övrigt var ande, eftersom personalen i övrigt var 
kompetent. kompetent. 

Olof Lidiin hade varit myntOlof Lidiin hade varit mynt
mästare i Stockholm sedan 1773, mästare i Stockholm sedan 1773, 
men under de sista åren klarade han men under de sista åren klarade han 
uppenbarligen inte av sina sysslor. uppenbarligen inte av sina sysslor. 
Redan år 1813 talas det om Myntets Redan år 1813 talas det om Myntets 
”eländiga tillstånd” och att Lidiin ”eländiga tillstånd” och att Lidiin 
skulle behöva hjälp.skulle behöva hjälp.99 Bergmästaren  Bergmästaren 
Gustaf Broling anställdes därför den Gustaf Broling anställdes därför den 
28 december 1813 som myntvärdie, 28 december 1813 som myntvärdie, 
det vill säga probermästare.det vill säga probermästare.1010 Vid  Vid 
tiden för Bergencreutz’ tillträde var tiden för Bergencreutz’ tillträde var 
även bergmästaren Christopher Borg även bergmästaren Christopher Borg 
behjälplig vid Myntet; det var han behjälplig vid Myntet; det var han 
som enligt räkenskaperna var an-som enligt räkenskaperna var an-
svarig för inventeringen efter Lidiin. svarig för inventeringen efter Lidiin. 
Bergencreutz’ tid som myntmästare Bergencreutz’ tid som myntmästare 
blev dock kort. Redan den 12 juni blev dock kort. Redan den 12 juni 
1821 avled han och efterträddes då av 1821 avled han och efterträddes då av 
Borg som blev tillförordnad på pos-Borg som blev tillförordnad på pos-
ten. ten. 

2. Adliga ätten Bergencreutz’ vapen
 (nr 2146).

3. ”Hof Stall Mastaren Bergencreutz”, 
teckning av Johan Tobias Sergel. 
Kungl. Biblioteket signum PH, 

kortnr 5310. 
foto: författaren.
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Riksdaler 1820 med 
Karl XIII:s bild
Den enda ”udda” präglingen som Den enda ”udda” präglingen som 
bevarats från Bergencreutz’ tid som bevarats från Bergencreutz’ tid som 
myntmästare är den märkliga och myntmästare är den märkliga och 
omdiskuterade riksdalern 1820 med omdiskuterade riksdalern 1820 med 
Karl XIII:s bild. En åtsidesstamp från Karl XIII:s bild. En åtsidesstamp från 
den bortgångne kungens sista år har den bortgångne kungens sista år har 
parats ihop med en reguljär frånsida parats ihop med en reguljär frånsida 
med årtalet 1820. Det har förmodats med årtalet 1820. Det har förmodats 
att den enda vid Myntet tillgängliga att den enda vid Myntet tillgängliga 
åtsidesstampen med Karl XIV Johans åtsidesstampen med Karl XIV Johans 
bild spruckit och att man – innan en bild spruckit och att man – innan en 
ny hunnit tillverkas – begagnat sig av ny hunnit tillverkas – begagnat sig av 
en gammal stamp.en gammal stamp.1111  

Det har dock bevarats avslag i kop-Det har dock bevarats avslag i kop-
par, såväl på rund plants som på kop-par, såväl på rund plants som på kop-
parstycken, av denna prägling.parstycken, av denna prägling.1212 Det  Det 
tyder på att man faktiskt prövat stam-tyder på att man faktiskt prövat stam-
parna ordentligt innan man vidtagit parna ordentligt innan man vidtagit 
en prägling i silver och med sedvanlig en prägling i silver och med sedvanlig 
randskrift. Ett relativt stort antal ex-randskrift. Ett relativt stort antal ex-
emplar av denna riksdaler har också emplar av denna riksdaler har också 
bevarats; i privat ägo finns nio olika bevarats; i privat ägo finns nio olika 
exemplar registrerade, vartill kom-exemplar registrerade, vartill kom-
mer några i offentliga samlingar.mer några i offentliga samlingar.1313

En möjlighet är således att dessa En möjlighet är således att dessa 
mynt präglats i avsikt att hedra Karl mynt präglats i avsikt att hedra Karl 
XIII. Just vid denna tid visade näm-XIII. Just vid denna tid visade näm-
ligen Karl XIV Johan sin uppskatt-ligen Karl XIV Johan sin uppskatt-
ning gentemot sin adoptivfar på flera ning gentemot sin adoptivfar på flera 
olika sätt. När man år 1819 öppnade olika sätt. När man år 1819 öppnade 
Södertälje kanal så skedde invigning-Södertälje kanal så skedde invigning-
en på Karl XIII:s födelsedag den 7 en på Karl XIII:s födelsedag den 7 
oktober, vilket Karl Johan insisterade oktober, vilket Karl Johan insisterade 
på. Kungen beställde också två statyer på. Kungen beställde också två statyer 
av Karl XIII i brons. Den ena, av Erik av Karl XIII i brons. Den ena, av Erik 
Gustaf Göthe, gjöts i Paris och avtäck-Gustaf Göthe, gjöts i Paris och avtäck-
tes i Kungsträdgården i Stockholm tes i Kungsträdgården i Stockholm 
den 5 november 1821, på årsdagen den 5 november 1821, på årsdagen 
av Karl Johans adoption. En medalj av Karl Johans adoption. En medalj 
beställdes också i Paris för att mani-beställdes också i Paris för att mani-
festera denna tilldragelse.festera denna tilldragelse.14 14 Genom Genom 
ett kungligt brev av den 26 mars 1822 ett kungligt brev av den 26 mars 1822 
döptes även hela Kungsträdgården döptes även hela Kungsträdgården 
om till om till Carl XIII:s torgCarl XIII:s torg..

Den andra bronsstatyn beställ-Den andra bronsstatyn beställ-
des 1820 från Johan Niklas Byström, des 1820 från Johan Niklas Byström, 
men kom av olika anledningar inte på men kom av olika anledningar inte på 
plats i Karlskrona förrän år 1902. Den plats i Karlskrona förrän år 1902. Den 
hyllar Karl XIII:s insats i slaget vid hyllar Karl XIII:s insats i slaget vid 
Hogland 1788 och föreställer kungen Hogland 1788 och föreställer kungen 
iförd romersk toga och lagerkrans.iförd romersk toga och lagerkrans.

År 1820 hade det gått tio år sedan År 1820 hade det gått tio år sedan 
Jean Baptiste Bernadotte anlänt till Jean Baptiste Bernadotte anlänt till 

Sverige och adopterats av Karl XIII Sverige och adopterats av Karl XIII 
under namnet Karl Johan. Kan riks-under namnet Karl Johan. Kan riks-
dalrarna med adoptivfaderns bild ha dalrarna med adoptivfaderns bild ha 
präglats till minne av denna händelse präglats till minne av denna händelse 
för att delas ut på årsdagen av den för att delas ut på årsdagen av den 
tacksamme sonen? tacksamme sonen? 

Eftersom vi saknar skriftlig doku-Eftersom vi saknar skriftlig doku-
mentation rörande dessa mynt, så kan mentation rörande dessa mynt, så kan 
direktiv rörande präglingen ha gått via direktiv rörande präglingen ha gått via 
informella kanaler, exempelvis genom informella kanaler, exempelvis genom 
Brahe till Bergencreutz.Brahe till Bergencreutz.1515 Tydligen var  Tydligen var 
också invigningen av Karl XIII:s staty också invigningen av Karl XIII:s staty 
i Kungsträdgården ursprungligen i Kungsträdgården ursprungligen 
planerad att äga rum mot slutet av planerad att äga rum mot slutet av 
1820. Den 1 augusti 1820 inkallades 1820. Den 1 augusti 1820 inkallades 
nämligen Vitterhetsakademien för att nämligen Vitterhetsakademien för att 
behandla frågan om inskrifterna på behandla frågan om inskrifterna på 
såväl statyns piedestal som den i Paris såväl statyns piedestal som den i Paris 
beställda medaljens omskrifter. Det beställda medaljens omskrifter. Det 
var bråttom, eftersom statyn ”snart var bråttom, eftersom statyn ”snart 
vore fullbordad”.vore fullbordad”.1616

Lars O. Lagerqvist har framhållit Lars O. Lagerqvist har framhållit 
att beställningen av medaljen gjordes att beställningen av medaljen gjordes 
i Paris eftersom Karl XIV Johan ”vissi Paris eftersom Karl XIV Johan ”viss
te av erfarenhet att vår slagrörde och te av erfarenhet att vår slagrörde och 
åldrade gravör vid Kongl. Myntet i åldrade gravör vid Kongl. Myntet i 
Stockholm, Lars Grandel, var mycket Stockholm, Lars Grandel, var mycket 
långsam och att dennes assistent, långsam och att dennes assistent, 
Ludvig Persson Lundgren, nog var Ludvig Persson Lundgren, nog var 
bra i fäktning, men som gravör gan-bra i fäktning, men som gravör gan-
ska oprövad”. Man kan således ha ska oprövad”. Man kan således ha 
gjort det enkelt för sig när man avsåg gjort det enkelt för sig när man avsåg 
att hedra den bortgångne monarken att hedra den bortgångne monarken 
med en prägling i silver; man tog helt med en prägling i silver; man tog helt 
enkelt fram en gammal riksdaler-enkelt fram en gammal riksdaler-
stamp och parade ihop den med en stamp och parade ihop den med en 
nygjord reguljär frånsida. nygjord reguljär frånsida. 

Vi får hoppas att framtida forsk-Vi får hoppas att framtida forsk-
ning kan ge det slutgiltiga svaret på ning kan ge det slutgiltiga svaret på 
denna gåta.denna gåta.

4. Riksdaler 1820 med Karl XIII:s bild. Ex MISAB auktion 17, 2016 nr 593. 
foto: magnus wijk.

Noter
1  �G. Elgenstierna: Den introducerade 

svenska adelns ättartavlor, del 1. 
Stockholm 1925, s. 319.

2  �Nordiska museet inv.nr NM.0078870.
3  �V. F. Palmblad & P. Wieselgren: 

Biographiskt lexicon öfver namnkunnige 
svenska män, del 12. Stockholm 1846, 
s. 127.

4  �G. Lehmann: Die Ritter des Ordens pour 
le mérite, Zweiter Band: 1812–1913. 
Berlin 1913, s. 127f, 172, 174f.

5  Lehmann 1913 s. 203f.
6  �C. Kinnman & H. G. F. Sundberg: 

Äganderättshistoriska undersökningar 
rörande tomterna vid Norr Mälar
strand. Stadskollegiets utlåtanden 
och memorial, bihang 1928 nr 15. 
Stockholm 1928, s. 37f.; H. Seitz: 
Kungsholms glasbruk. Samfundet Sankt 
Eriks årsbok 1937, s. 121.

7  �C-F. Corin: N. Adelcrantz och 
Eldkvarn. Daedalus. Tekniska museets 
årsbok 1961, s. 43f.

8  �G. Jacobson: ”Magnus Brahe”, Svenskt 
biografiskt lexikon band 5. Stockholm 
1925, s. 736.

9  �Jacob Berzelius i brev till J. G. Gahn 
11/11 1813; Jac, Berzelius brev IX: 
Brevväxling mellan Berzelius och Johan 
Gottlieb Gahn (1804–1818), utg. Kungl. 
Svenska Vetenskapsakademien genom 
H. G. Söderbaum. Uppsala 1922, s. 92.

10 �”Gustaf Broling” av B. Linden i Svenskt 
biografiskt lexikon, band 6. Stockholm 
1926, s. 337. Broling var myntvärdie 
till och med 31/12 1832 och utsågs till 
direktör vid Mynt- och kontrollverken 
18/5 1833, från vilka han erhöll avsked 
28/11 1835. 

11 �Se till exempel texten till nr 480 i 
Ahlströms auktion 19, 1979.
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12 �För avslagen i koppar, se texten till 
nr 102 i SNF:s auktion nr 145 den 
30/11 2003, då Svenssons ex såldes. 
Detta avslag utbjöds igen på MISAB:s 
auktion 13, 2015, nr 1300. Förutom 
de där nämnda exemplaren finns ett 
avslag i koppar i Uppsala universitets 
myntkabinett, inv.nr 204407 samt 
ytterligare ett privatägt ex i koppar, 
vilket såldes på Myntkompaniet/Phileas 
auktion 14, 2018, nr 125.

13 �För de privatägda exemplaren, se www.
falcoin.se

14 �L. O. Lagerqvist: Karl XIV Johans 
presentmedaljer. SNT 1998:5, s. 104ff.

15 �En genomgång av mynträkenskaperna 
för åren 1819–1821 gav inget resultat; 
den enda posten som teoretiskt sett 
skulle kunna ha något att göra med 
denna speciella myntning hittar vi 
under slutet av 1819. Myntverket 
inventerades den 15/11, med andra 
ord torde Bergencreutz ha tagit över 
det formella ansvaret då. Efter detta 
datum övertog Bergencreutz ansvaret 
för en post om 255 riksdaler specie 
som var hänförlig till medaljräkningen. 
Mynträkenskaper 1633–1874, vol. 122 
(1819), fol. 21 (Kammararkivet).

16 Lagerqvist 1998 s. 111.

I snt 2022:2 har åtta numismatiska 
forskare och arkeologer undertecknat 
ett inlägg med titeln 'Kulturarv till 
salu'. Det har formen av en debatt
artikel, men mynnar egentligen inte 
ut i annat än ett beklagande över att 
den så kallade Everlövskatten nu ut-
bjuds till försäljning på auktion.

”Viktig framtida kunskap, och 
vårt gemensamma kulturarv, går 
förlorade vid en försäljning som den 
som nu väntar Everlövskatten. Detta 
är djupt beklagligt”, är nämligen 
slutsatsen och inläggets egentliga 
budskap. Ett debattinlägg innehåller 
normalt sett ett förslag till åtgärd för 
att rätta till det missförhållande som 
författarna pekar ut, något som dock 
lyser med sin frånvaro i detta fall. 
Fornminneslagstiftningen har, som 
påpekas i inlägget, satts ur spel i detta 
fall eftersom skatten påträffats i en 
chiffonjé vid ett arvskifte. 

Att lagstiftningen fungerar på 
detta sätt är knappast arvtagarnas fel. 
Rent rättsligt är saken utagerad, det 
återstår således enligt debattinlägget 
en moralisk fråga. Det borde enligt 
undertecknarna föreligga någon slags 
evig äganderätt för staten till alla fynd 
som omfattas av fornminneslagstift-
ningen, ett synsätt som blir svårt att 
definiera rättsligt.

Det råder enligt vår uppfattning 
ingen tvekan om att lagstiftningen 
på detta område behöver uppdateras. 
Om vetenskapen skall föras framåt 
är det dock föremålens tillgänglighet 
för forskningen som måste vara det 
primära, inte huruvida de skall ligga 
i förråd i museerna, i väntan på att 
eventuellt undersökas i detalj någon 
gång i framtiden. Inför försäljningen 
av Everlövskatten har därför stor om-
sorg lagts vid att dokumentera den 
bland annat i form av förstklassiga 
högupplösta fotografier som inte bara 
kommer att ingå i katalogen, utan 
även kommer att finnas tillgängliga 
i digital form för framtida forskning.

De vikingatida fynden från 
Sverige utgör ett unikt forsknings

material av största betydelse för 
flera länders mynthistoria. Redan 
under 1950-talet togs initiativet till 
ett internationellt samarbete som in-
volverade forskare från framförallt 
Tyskland och Storbritannien, vilket 
har resulterat i otaliga vetenskapliga 
arbeten. Den tidigare professorn vid 
Numismatiska Forskningsgruppen, 
Kenneth Jonsson, har gjort en stor in-
sats för att ta detta samarbete vidare 
genom att bidra till upprättandet av 
databaser över fynden, vilket givetvis 
i hög grad underlättar den framtida 
forskningen.

Den naturliga fortsättningen nu är 
enligt vår uppfattning att fotografera 
och digitalisera fynden, ett gigantiskt 
arbete men oundvikligt om fyndens 
vetenskapliga potential skall kunna 
utnyttjas fullt ut. Nya tekniker för 
igenkänning kan i så fall utnyttjas vid 
stampstudier. Slutsatsen är således 
att föremålens ägande är sekundärt i 
framtiden, det viktiga är dokumen-
tationen och den digitala tillgänglig
heten. Alldeles för små resurser av
delas till detta på museerna. Ofta 
finns inte en adekvat fotoutrustning, 
än mindre kompetens att ta goda bil-
der.

Det finns heller ingen anled-
ning att misstänkliggöra det privata 
ägandet av mynt, något som tyvärr 
ibland görs i museisammanhang. 
Vår erfarenhet är att samlarna all-
tid är synnerligen goda vårdare av 
dessa kulturföremål och gärna stäl-
ler dem till forskningens förfogande 
och granskning om så önskas. Det är 
således en överdrift att påstå att ”vårt 
gemensamma kulturarv går förlorat” 
vid en försäljning. Det bör också 
framhållas att svensk numismatik är 
sällsynt gynnad ur ekonomisk syn-
vinkel tack vare två generösa dona-
tioner av samlare – Sven Svensson 
och Gunnar Ekström – vars stiftelser 
säkert också skulle stötta en omfat-
tande digitalisering av fynden.

Dan Carlberg 
Bengt Hemmingsson

Kulturarv till salu — replik

Bli medlem i

SVENSKA 
NUMISMATISKA 
FÖRENINGEN

Stiftad 1873

Årsavgiften är 200 kronor
Som medlem får du även 

Svensk Numismatisk Tidskrift 
som utkommer med 
åtta nummer per år

info@numismatik.se
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Som jag skrev i artikeln ”Kviende, 
Othems – och ännu ett mynt som 
blev souvenir!” i SNT 2022:2 hade jag 
blivit kontaktad av Hans Carlsson, se-
dan länge boende i Florida. I en lång 
och givande mejlväxling har Hans, 
som är 95 år, därefter delat med sig 
av sina samlarminnen från Gotland, 
berättelser som är så trevliga att vi 
kommit överens om att låta publicera 
några av dem i SNT.  

Detta är den första delen i en serie 
med ”Hans Carlssons numismatiska 
minnen”. I berättelserna förekommer 
en del legendariska numismatiker 
som han varit i kontakt med under 
sin långa tid som samlare. För de 
flesta av SNT:s läsare i dag är det nog, 
liksom för mig själv, okända personer 
men vars namn man sett figurera på 
ett flertal ställen i numismatiska sam-
manhang. 

Jag kontaktade en annan legen-
dar inom området, numismatikern, 
historikern och författaren Lars O. 

Lagerqvist, 93 år, och frågade om 
han kunde teckna ner några av sina 
minnen om några av dessa personer. 
Svaret jag fick var positivt och i ett 
kommande nummer av SNT kan vi 
väntas få läsa vad Lars har att berätta. 

Men först Hans Carlssons bak-
grund i den första berättelsen från 
hans ”numismatiska minnen”.

B. G.


Jag är född och uppvuxen i Rute på 
norra Gotland och blev myntintres-
serad i tioårsåldern. En äldre fiskare
kompis till mig talade om att när han 
gick i skolan tio år tidigare hade han 
erbjudits få köpa gamla mynt av en 
skolkamrat, som hittat sådana på 
faderns åker. Jag blev genast intres-
serad och cyklade fortast möjligt till 
upphittarens lantbruk. Hade han 
möjligen några slantar kvar?

Han kom ut med en näve mynt 
och sade: — ”Jo, de kan du få de, men 
du får bitale de samme som Gubben 
me skägge inne pa Fornsalen”. En 
krona per mynt. Jag hade åtta kro-
nor, så det blev åtta mynt. ”Gubben 
me skägge” var Mårten Stenberger, 
dåvarande chef för Visby Fornsal och 
sk i ”skägge” uttalas som sk i skola 
på gotlandsdialekt. På min fråga hur 
han hittat mynten, svarade han att 
när åkern var nyplöjd och det reg-
nat låg slantarna ovanpå och blänkte. 
Mynten jag valt var sju Ethelred II 
och ett från Salzburg. 

Alla mynten har långt senare 
redovisats till Kenneth Jonsson.1 
Åkern har dessutom genomletats av 
Riksantikvarieämbetets Gotlands-
undersökningar, RAGU, och Majvor 
Östergren.2 

Detta hände för mer än åttio 
år sedan och blev starten på mitt 
numismatiska intresse. Efter real-
examen gick jag till sjöss. År 1949 
kom jag hem till Sverige för att börja 

Hans Carlssons numismatiska minnen 
Del 1 – Ethelredmynt för en krona styck

Av Hans Carlsson & Bo Gunnarsson

Basra, Irak 1948. En juvelerare har öppnat 
butik för sina silvervaror. Han är mannen 

i min berättelse, som fick silver till sina 
smycken från Seleukidiska mynt 

präglade för 2 200 år sedan. foto: H.C.

Året är 1948. Jag sitter på m/s Star 
Alcyone och ordnar med mynt, som jag 

just köpt i Yokohama och Manila.
foto: H.C.

styrmansklassen på Stockholms 
Navigationsskola. Med hem från 
Basra hade jag ett antal seleukidiska 
mynt, som jag tog med mig till Kungl. 
Myntkabinettet på Östermalm och 
mötte Willy Schwabacher. Han blev 
väldigt intresserad av dessa, som jag 
hade räddat undan en silversmeds 
smältdegel. Han fick mig att bli med-
lem i SNF och introducerade mig 
till Föreningens auktioner och dess 
många trevliga medlemmar. Några år 
senare blev jag ”ständig medlem” och 
har varit med i SNF sjuttiotvå år. Jag 
lämnade in till Föreningens auktioner 
en hel del material, som jag hand-
lat till mig jorden runt, först under 
Georg de Lavals tid och senare Frank 
Olrog, som jag blev god vän med. 
Efter sjökaptensexamen 1951 emi-
grerade jag till USA och bosatte mig 
1954 i Florida. Har varit pensionerad 
sedan 1987.

H. C.

Noter
1 �Professor emeritus vid Numismatiska 

Forskningsgruppen, Stockholms 
universitet.

2 �Tidigare landsantikvarie vid Gotlands 
Museum/Fornsal och har under många 
år verkat inom RAGU.
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��Program för SNF:s årsmöte 
i Göteborg 21–22 maj 2022

Lördag 21 maj
09.15 		  Samling i hotellets lobby (Profilhotels Opera)
09.30 	  	 SNF:s årsmöte 2022
11.30		  Lunch på hotellet
12.30 		  Visning av auktionsobjekt
14.00	  	 Auktion
16.00		  Konstituerande möte
18.00		  Middag på Golden Days (anmälan krävs)

Söndag 22 maj
09.30–15.00	 Göteborgs Numismatiska Förenings myntmässa 2022
		  Plats: Dalheimers Hus, Slottsskogsgatan 12, 414 53 Göteborg

Middag
Lördagens middag serveras på The Golden Days. För meny, se http://golden-days.se/. 
Mat och dryck beställs och betalas på restaurangen. Föranmälan sker till Olle Cederholm per mail: 
cederholmsmynthandel@gmail.com 

Auktion
Auktionskatalog distribueras till samtliga medlemmar i Svenska Numismatiska Föreningen. 
Ytterligare information hittas i katalogen.

Hotell för årsmöte
Profilhotels Opera. Nils Ericssonsgatan 23, 411 03 Göteborg. Kontakt: 031–80 50 80

Närliggande hotell
Hotell Eggers, kontakt: 031–333 44 40
Scandic Europa, kontakt: 031–61 90 00
Clarion Hotel Post, kontakt: 031–751 16 00

HÅKAN WESTERLUND
MYNTHANDEL

KÖPER • SÄLJER • BYTER
MYNT • SEDLAR • MEDALJER

Olympiska föremål
Gamla Brogatan 36

111 20 STOCKHOLM
Tel. 08 – 411 08 07

Öppet: måndag    – torsdag 11–13

Strandbergs Mynthandel
& Aktiesamlaren AB
Värderar, köper och säljer

mynt, ordnar, medaljer, aktiebrev,
sedlar, äldre handlingar m.m.

www.strandbergsmynt.se
info@aktiesamlaren.se

Hantverkargatan 36 
112 21 Stockholm 
Tel. 08 – 611 01 10

HOLMASTO 
MYNTHANDEL

mynt, sedlar, medaljer, 
militaria m.m.
Vårens auktioner

se: www.holmasto.com

Alexandersgatan 50
00100 Helsingfors, Finland

+358 9 666 500
holmasto@holmasto.com

www.holmasto.com
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Resultaträkning	 Not	 2021-01-01–12-31	 2020-01-01–12-31
Föreningens intäkter			 
Medlemsavgifter		  124 705	 136 644
Bidrag		  46 075	 82 500
Nettoomsättning		  120 110	 122 536
Övriga rörelseintäkter		  196 370	 173 175
Summa föreningens intäkter	  	 487 260	 514 855
Föreningens kostnader	  	  	
Handelsvaror		  -108 139	 -188 610
Lämnade bidrag		  -5 000	 0
Övriga externa kostnader	 2	 -483 319	 -331 154
Personalkostnader	 3	 -235 675	 -203 346
Summa föreningens kostnader	  	 -832 133	 -723 110
Rörelseresultat		  -344 873	 -208 255
Finansiella poster	  	  	
Resultat från andelar i koncernföretag		  500 000	 300 000
Räntekostnader och liknande resultatposter		  -644 	 2 781
Summa finansiella poster		  499 356	 302 781 
Resultat efter finansiella poster	  	 154 483	 94 526
Årets resultat	  	 154 483	 94 526

Balansräkning		  2021-12-31	 2020-12-31
Tillgångar	  	  	  	
Anläggningstillgångar	  	  	  	
Materiella anläggningstillgångar	  	  	  	
Inventarier, verktyg och installationer	 4	 2	 2 
Summa materiella anläggningstillgångar		  2	 2
Finansiella anläggningstillgångar	  	  	  	
Andelar i koncernföretag	 5	 250 000	  250 000
Andra långfristiga värdepappersinnehav	 6	 2 652 718	 2 652 718
Summa finansiella anläggningstillgångar		  2 902 718	 2 902 718
Summa anläggningstillgångar	  	 2 902 720	 2 902 720 	
 	  	  	

Verksamhetsberättelse och årsredovisning för år 2021 
avgiven av styrelsen för Svenska Numismatiska Föreningen 

Även 2021 har överskuggats av 
Corona / Covid-19. Pandemin har med-
fört avrådan mot större sammankom
ster. Föreningen har följt de riktlinjer 
Folkhälsomyndigheten utfärdat och 
har därför undvikit flera större sam-
mankomster där smittspridning kan 
ske. Under hösten fanns lättnader i 
restriktionerna och några förenings-
aktiviteter kunde genomföras.

Årsmötet
Föreningens årsmöte var planerat att 
ske i Skara under våren. Pandemin 
och förändrade restriktioner stop-
pade dock genomförandet, med-
lemmarna kallades till ett nytt års-
möte på Statens Historiska Museer i 
Stockholm den 9 oktober. Årsmötet 
blev relativt välbesökt och drygt 40 

medlemmar var närvarande. De 
medlemmar som avlidit sedan förra 
årsmötet hedrades med en tyst minut. 

Bernt Thelin och Ingemar Svenson 
valdes till ordförande respektive se-
kreterare att leda årsmötet. 

Val av ledamöter och revisorer
• Ronny Jansson, Solna (omval, 3 år), 
Lennart Castenhag, Enköping (om-
val, 3 år), Roland Falkensson, Junsele 
(nyval, 3 år) och Olle Cederholm, 
Göteborg (nyval/fyllnadsval, 2 år) 
valdes in som ordinarie ledamöter. 
• Bengt Granath, Bromma (omval, 1 
år), Lars Eriksson, Nyköping (nyval, 
1 år), Elin Klingstedt, Eskilstuna (om-
val, 1 år) och Jens Christian Moes
gaard, Stockholm (nyval, 1 år) valdes 
in som suppleanter.

• Valberedningens förslag att till revi-
sorer intill nästa årsmöte välja Bodil 
Nordin yrkesrevisor (omval, 1 år) och 
Max Mitteregger (omval, 1 år) bifölls 
av årsmötet. 
• Valberedningens förslag att till re-
visorssuppleant intill nästa årsmöte 
välja Mikael Persson (omval, 1 år) bi-
fölls av årsmötet. 

Valberedning 
• Årsmötet beslutade att till valbered-
ning intill nästa årsmöte välja Johan 
Melin (omval), Jan Hildemar (omval) 
och Per-Göran Carlsson (nyval) med 
Johan Melin som sammankallande. 
Styrelsens årsberättelse och revisorer-
nas rapport presenterades och styrel-
sen beviljades ansvarsfrihet för 2020 
års förvaltning. 
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Omsättningstillgångar	 Not	 2021-12-31	 2020-12-31	
Varulager m.m.	  	  	  	
Färdiga varor och handelsvaror	 7	 32 382	  32 382
Summa varulager	  	 32 382	  32 382
Kortfristiga fordringar	  	  	  	
Kundfordringar	  	 57 070	 58 885
Övriga fordringar		  522 342	 193 553
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		  3 337	 3 215
Summa kortfristiga fordringar	  	 582 749	 255 653
Kassa och bank
Kassa och bank	  	 2 332 715	 2 295 690
Summa kassa och bank		  2 332 715	 2 295 690
Summa omsättningstillgångar	  	 2 947 846	 2 583 725
Summa tillgångar	  	 5 850 566	 5 486 445
Eget kapital och skulder		  2021-12-31	 2020-12-31
Eget kapital	 8	 	
Eget kapital vid räkenskapsårets början	  	 4 973 535 	 4 879 009	
Årets resultat	  	 154 483	 94 526	
Eget kapital vid räkenskapsårets slut	  	 5 123 018	 4 973 535
Långfristiga skulder	  	  	
Mottagna ej använda bidrag	 9	 447 761 	 382 761
Summa långfristiga skulder		  447 761	 382 761
Kortfristiga skulder	  	  	
Leverantörsskulder	  	 12 396	 4 451	
Övriga skulder	  	 144 331	 32 404	
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	  	 118 060	 93 294	
Summa kortfristiga skulder	  	 274 787	 130 149
Summa eget kapital och skulder	  	 5 850 566	 5 486 445

Noter
Not 1  Redovisningsprinciper
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2016:10) om 
årsredovisning i mindre företag. Föreningen är ett moderföretag, men med hänvisning till undantagsreglerna i årsredovisningslagen 
7 kap 3 § upprättas ingen koncernredovisning.
Materiella anläggningstillgångar 
Tillämpade avskrivningstider:		  Antal år
Inventarier, verktyg och installationer		  5

Noter till resultaträkningen		  2021	 2020
Not 2  Vissa övriga externa kostnader
Frakter, transporter och försäkringar		  90 359	 0
Redovisningstjänster		  *) 66 656 	 17 669
Revisionskostnader		  62 500	 71 038
Postbefordran (SNT!)		  50 449	 45 934
Årsmöten, Föreningskvällar, Styrelsemöten		  36 539	 11 924
Resekostnader		  34 364	 15 880
Summa		  340 867	 162 445
*) Inkl. kostnader för årsredovisning

Not 3  Medelantal anställda 		  	
Medelantal anställda	  	  	  
Medelantalet anställda bygger på av föreningen betalda	  	  	  
närvarotimmar relaterade till en normal arbetstid.	  	  	  
Medelantal anställda har varit	  	 0,50	 0,50

Noter till balansräkningen		
Not 4  Inventarier, verktyg och installationer			 
Ingående anskaffningsvärden		  122 063	 122 063
Försäljningar, utrangeringar		  0	 0
Utgående anskaffningsvärden		  122 063	 122 063
Ingående avskrivningar		  -122 063	 -122 063
Återförda avskrivningar på försäljningar/utrangeringar		  0	 0
Utgående avskrivningar		  -122 061	 -122 061
Redovisat värde		  2	 2
Not 5  Andelar i koncernföretag
Företag	  Antal /Kapital-	 Redovisat 	 Redovisat
Organisationsnummer	 andel %	 värde	 värde
Myntauktioner i Sverige AB, säte Stockholm	 250	 250 000 	 250 000
556778-8616	 100,00	 	
		  250 000	 250 000
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Not 5 (forts.)
Uppgifter om eget kapital och resultat		  2021-12-31	 2020-12-31
Myntauktioner i Sverige AB
Eget kapital			   6 932 283
Resultat			   1 522 767 
I denna not avser uppgift om eget kapital justerat eget kapital, dvs inkluderat eget kapitaldelen av obeskattade reserver.

Myntauktioner i Sverige AB		
Ingående anskaffningsvärden		  250 000	 250 000
Utgående anskaffningsvärden		  250 000	 250 000
Redovisat värde		  250 000	 250 000

Not 6  Andra långfristiga värdepappersinnehav		
Ingående anskaffningsvärden		  2 652 718	 2 652 718
Utgående anskaffningsvärden		  2 652 718	 2 652 718
Redovisat värde		  2 652 718	 2 652 718
Marknadsvärdet per balansdagen uppgår till		  9 186 313	 7 666 436 
Not 7  Färdiga varor och handelsvaror
Belöningsmedaljer		  24 882	 24 882
Litteratur		  7 500	 7 500
Redovisat värde		  32 382	 32 382
Not 8  Eget kapital vid räkenskapsårets slut
Ändamålsbestämda medel*		  645 858	 650 858
Övrigt eget kapital		  4 482 159	 4 322 677
Redovisat värde		  5 128 018	 4 973 535
*Burmesters medaljfond		  163 625	 163 625
  Burmesters förlagsfond		  235 193	 235 193
  Rasmussons stipendiefond		  57 379	 62 379
  Lagerqvists medaljfond		  189 661	 189 661
  Redovisat värde		  645 858	 650 858	
	
Not 9  Långfristiga skulder		  	
Mottagna ej använda bidrag	
Bokprojekt SMH Vasatiden		  282 000	 282 000
Nedlagda kostnader SMH Vasatiden		  -99 239	 -99 239
Bokprojekt SNB del 2 (Hessegruppen)		  200 000	 200 000
Nedlagda kostnader SNB del 2		  0	 0
Bokprojekt Medeltida priser		  65 000	 0
Redovisat värde		  447 761	 382 761

Övriga noter
Not 10  Definition av nyckeltal
Soliditet: Justerat eget kapital i procent av balansomslutning

Belöningar
Följande personer har tilldelats utmär-
kelser och belöningar under 2021.

Vid årsmötet:
• Bo Gunnarsson kallades till korre-
sponderande ledamot för ett flerårigt 
framstående arbete inom numisma-
tiken med ett flitigt författande av 
artiklar samt presentationer och före
drag.
• Ernst Nordin tilldelades förening-
ens förtjänstmedalj för ett långvarigt 
och konstnärligt högtstående arbete 
med framställande av medaljer i stor 
omfattning. Här kan speciellt nämnas 
bidragen till medaljserierna för SNF 
och KMK:s vänner. Medaljkonsten 
har härmed stärkt sin roll inom den 
svenska numismatiken.

• Ylva Haidenthaller tilldelades 
Rasmusson-medaljen med stipen-
dium för ett berömvärt doktorsarbete 
inom medaljkonsten med titeln 
“Collecting glory: Practices and signi-
ficances of medals in the early modern 
Swedish society”.
• Cecilia von Heijne tilldelades SNF:s 
hedersgåva i silver, den så kallade 
Ekorren, i samband med det föredrag 
om Kungliga myntkabinettet som 
hon höll i anslutning till årsmötet. 
• Gunnar Jönsson, Sven Otto Littorin, 
Gerhard Miksche, Lennart Nilsson 
och Ulf Ström tilldelades föreningens 
guldnål för 40-årigt hedersamt med-
lemskap 

Vid julaktiviteten på Banérgatan:
• Avgående ordförande Jan-Olof 

Björk tilldelades föreningens för-
tjänstmedalj i guld för ett långt och 
aktivt engagemang i föreningens sty-
relse, bland annat som ordförande 
2008–2021.
• Lars Eriksson tilldelades förening-
ens förtjänstmedalj för sitt arbete i 
föreningens styrelse, bland annat som 
kassaförvaltare 2017–2021.
• Roger Svensson tilldelades fören-
ingens förtjänstmedalj för sitt arbete 
i föreningens styrelse och sitt engage-
mang med bokproduktion.
• Andreas Westermark tilldelades 
föreningens förtjänstmedalj för sitt 
arbete i föreningens styrelse.
• Bengt Granath tilldelades SNF:s 
hedersgåva, den så kallade Ekorren, 
för föredömlig projektledning av re-
noveringen av föreningens lokaler på 
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Banérgatan, samt för förtjänstfullt ar-
bete med att praktiskt förbereda och 
genomföra föreningsaftnar.

Årsavgiften 
Årsavgiften för 2022 beslutades vara 
oförändrad 200 kronor. Medlem som 
är under 20 år (junior) betalar 100 
kronor och medlem som är bosatt ut-
anför Sverige 375 kronor. 

Styrelsen
Vid det konstituerande möte som 
föreningen höll efter det ordinarie 
årsmötet meddelade Jan-Olof Björk 
att han lämnar sin styrelseplats och 
därmed också rollen som ordförande. 
Styrelsen för Svenska Numismatiska 
Föreningen har sedan det konstitu-
erande mötet 2021 följande samman-
sättning och ledamöterna följande 
funktioner.

Curt Ekström		  Ordförande
Ingemar Svenson	 Sekreterare
Ronny Jansson		� Vice ordförande, klubb-

mästare, säkerhetsansvarig
Roland Falkensson	 Kassaförvaltare
Lennart Castenhag	� Ledamot, ansvarig hem-

sidan
Olle Cederholm	� Ledamot, program-

ansvarig
Bengt Granath		 Suppleant
Jens Christian Moesgaard	 Suppleant
Elin Klingstedt	� Suppleant, bibliotekarie, 

arkivarie
Lars Eriksson		�  Suppleant, tar fram 

bokslut för 2021

Styrelsen har under 2021 hållit sju 
protokollförda sammanträden, alla 
per telefon på grund av pandemin.  
Styrelsen har också fattat två beslut 
per capsulam.

Stiftelser
Sven Svenssons stiftelse för 
numismatik
Föreningen har sedan SNF:s årsmöte 
2021 representerats av följande per-
soner.

Ledamöter		  Suppleanter
Jan-Olof Björk, ordförande	� Ingemar Svenson, sekre-

terare
Curt Ekström 		 Lars Eriksson
Ronny Jansson		 Jens Christian Moesgaard

Gunnar Ekströms stiftelse för 
numismatisk forskning
Föreningen har under 2021 represen-
terats av följande personer.

Ledamot		  Suppleant
Max Mitteregger 	 Lars Eriksson

Ändamål enligt stadgarna
Svenska Numismatiska Föreningen 
är ett vetenskapligt samfund, som har 
till ändamål att stödja och främja den 
numismatiska forskningen i Sverige, 
i första hand genom att utgiva eller 
medverka vid utgivandet av veten-
skapliga arbeten i ämnet samt an-
ordna föredrag, utställningar och vis-
ningar med numismatisk anknytning. 
Föreningen får även verka på annat 
sätt för det numismatiska intressets 
höjande (jämför stadgarna § 1a).

Följande aktiviteter har fören-
ingen genomfört 2021
Svensk Numismatisk Tidskrift (SNT)
Föreningens tidning Svensk Numis
matisk Tidskrift har under året ut-
kommit med åtta nummer. Redaktör 
och annonsansvarig för SNT har varit 
Monica Golabiewski Lannby. Lars 
Eriksson har varit ekonomiskt ansva-
rig för SNT.

Hemsidan (www.numismatik.se)
Internet är en viktig kanal för att 
informera och sprida kunskap om 
numismatik. Nya nummer av SNT 
publiceras på hemsidan cirka en må-
nad efter att den tryckta tidningen 
distribuerats. Under 2021 hade sidan 
39 000 besök (2020: 43 000). 

Bokproduktion
Under 2021 har arbetet fortskri-
dit med ett flertal böcker inom 
SNF:s skriftserier "Monografier", 
Numismatiska Meddelanden" och 
"Smärre skrifter". 

Policy för omsättning av 
förfalskningar och kopior
Föreningen ser allvarligt på sådan 
handel med förfalskningar och kopi-
or som inte faller inom det särskilda 
samlarområdet för kända förfalskade 
objekt. En uppdatering av policyn har 
inletts 2021. 

SNF 150 år (1873–2023)
Föreningen har 150-årsjubileum 2023. 
Arbetet med planeringen har fortsatt 
under 2021.

Föreningsmöten och andra 
aktiviteter	

3 juli, Bokbord på myntmässan i 
Sävsjö.

21 augusti, Bokbord på myntmäs-
san i Norrköping.

20 september, Föreningskväll i 
samarbete med Falu-Borlänge mynt-
klubb. Dan Carlberg höll ett föredrag 
om ”Dalarnas äldre polletter med för-
djupning på Stora Kopparberg”.

19 oktober, Föreningskväll i 
samarbete med Nola myntklubb i 
Örnsköldsvik. Bo Gunnarsson höll 
ett föredrag med titeln ”Den fula ank
ungen”.

3 oktober, Bokbord på Stockholm 
Numismatica 2021.

9 oktober, Föreningens årsmö-
te, Historiska museet, Stockholm. 
Föredrag av Cecilia von Heine om 
KMK.

10 oktober, Besök vid Tumba 
bruksmuseum.

20 oktober, Föreningskväll på 
Banérgatan. Föredrag av Per-Göran 
Carlsson. Myntmarknaden i Sverige 
– om dess kvalitetsstandards, aktörer 
och ”krondiken”.

11 november, Föreningskväll i 
samarbete med Numismatiska klub-
ben i Uppsala. Bernt Thelin höll ett 
föredrag om ”Papperspolletter”.

1 december, Föreningens julakti-
vitet på Banérgatan med bland annat 
en mindre auktion.

6 december, Bokbord vid fören-
ingskväll i Sköldinge. Katrineholm- 
Flen-Vingåkers myntklubb arrang-
erade.

På grund av pandemin planerades 
inga föreningskvällar i Stockholm 
våren 2021. Vårens föreningskvällar 
fick ställas in på grund av pandemin. 
Som framgår ovan har under hösten 
2021 även anordnats föreningskväl-
lar med föredrag runt om i landet. 
Dessa kvällar har varit uppskattade 
och välbesökta. Ett stort tack går till 
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de föredragshållare som ställt sig till 
förfogande för dessa arrangemang.

Internationella kontakter
På grund av pandemin har inga ut-
ländska besök genomförts 2021.

Coronapandemin har även under 
2021 medfört stort avbräck för fören-
ingens verksamhet, i synnerhet under 
årets första sex månader. Föreningen 
har följt de riktlinjer myndigheter-
na utfärdat. En av konsekvenserna 
har varit att utbytet med Finska 
Numismatiska Föreningen tvingats 
ske på distans.

 
Auktionsverksamhet
En auktion genomfördes vid för-
eningens julfest på Banérgatan. På 
auktionen som var auktion 177 sål-
des enklare objekt ur Sven Svenssons 
samling. 

Medlemmar	 Sverige	 Norden	 Europa	 Övriga länder	 Summa
Män	 559	 18	 6	 1	 584
Kvinnor	 26	 1	 -	 -	 27
Juniorer	 3	 -	 -	 -	 3
Föreningar/klubbar	 20	 -	 -	 -	 20
Institutioner	 10	 4	 2	 -	 16
Summa medlemmar	 618	 23	 8	 1	 650

Myntauktioner i Sverige AB
Föreningens helägda bolag Mynt
auktioner i Sverige AB (MISAB) har 
under 2021 hållit nio auktioner. två 
salsauktioner och sju internetauk-
tioner. Objekt från Sven Svenssons 
samling har avyttrats på de båda sals-
auktionerna.

Bengt Granath har varit förening-
ens ägarrepresentant i bolagets sty-
relse. Resultat och eget kapital för år 
2020 för MISAB framgår av not 5 till 
balansräkningen. Siffrorna för 2021 
föreligger ännu inte.

Medlemsutveckling 
Föreningen hade 650 medlemmar per 
den 31 december 2021.

Lars Eriksson, kassaförvaltare 2021
Ingemar Svenson, sekreterare

Svenska Numismatiska Föreningens hemsidaSvenska Numismatiska Föreningens hemsida
www.numismatik.sewww.numismatik.se

Hemsidan handhas av SNF:s webbansvarige Lennart Castenhag. Hemsidan handhas av SNF:s webbansvarige Lennart Castenhag. 
Här finns nyheter såsom litteraturtips, föreningens kommande aktiviteter, Här finns nyheter såsom litteraturtips, föreningens kommande aktiviteter, 

SNT sedan 1972 i pdf-format: numismatik.se/2publikationer/SNT sedan 1972 i pdf-format: numismatik.se/2publikationer/
SNT:s författar- och artikelregister: SNT:s författar- och artikelregister: 

numismatik.se/2publikationer/SNT_register_till_2020.pdf numismatik.se/2publikationer/SNT_register_till_2020.pdf 
Numismatiska artiklar utöver dem som publiceras i SNT. Numismatiska artiklar utöver dem som publiceras i SNT. 

Se också exemplen på falska mynt: numismatik.se/2falska/ Se också exemplen på falska mynt: numismatik.se/2falska/ 
Hemsidan uppdateras så gott som dagligen.Hemsidan uppdateras så gott som dagligen.

Tillsammans kompletterar hemsidan och SNT varandra.Tillsammans kompletterar hemsidan och SNT varandra.
e-post: webmaster@numismatik.see-post: webmaster@numismatik.se

Flerårsöversikt	 2021	 2020	 2019	 2018
Föreningens intäkter	 487 260	 514 855	 506 933	 1 012 102
Årets resultet	 154 483	 94 526	 149 944	 286 174
Soliditet (%)	 88	 91	 90	 86

Alingsås Numismatiska Förening
Edshultsvägen 20
441 96 Alingsås
Falu-Borlänge Myntklubb
www.fb-myntklubb.se
Göteborgs Numismatiska Förening
www.gnfinfo.se
Halmstads Myntklubb
Östra Infarten 4
313 31 Oskarström
Kalmar Myntklubb
www.kalmarmyntklubb.se
Katrineholm Flen Vingåker
Myntklubb
www.kfvmynt.se
Myntklubben Skilling Banco
www.mksb.se
Nola Myntklubb, Örnsköldsvik
www.infoom.se/nolamyntklubb
Norrköpings Myntklubb
www.norrkopingsmyntklubb.se
Numismatiska Föreningen i 
Hässleholm
www.myntforeningen.se
Numismatiska klubben i Uppsala
www.nku.nu
Samlarklubben Numis
www.numisskelleftea.se
Sigtuna Myntklubb
www.sigtunamyntklubb.dinstudio.se
Stockholms Myntklubb
www.stockholmsmyntklubb.se
Strängnäs Myntklubb
ga@aotn.eu
Svenska Pollettföreningen
www.pollett.se
Sävsjö Myntklubb
Parallellgatan 19
576 33 Sävsjö
Södra Dalarnas Myntklubb
medlem.spray.se/sdmyntklubb
Vetlanda Numismatiska Förening
Ölandsgatan 7
574 37 Vetlanda
Villstadortens Myntklubb
Hedvägen 4
314 33 Hyltebruk
Westerbergslagens Myntklubb
Flatenbergsvägen 4
777 34 Smedjebacken

Ändringar och tillägg?
Kontakta: info@numismatik.se

numismatiska 
föreningar i snf
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Skandinavien är en Skandinavien är en region som region som 
har ett tacksamt klimat för bevaran-har ett tacksamt klimat för bevaran-
de av äldre böcker och dokument. de av äldre böcker och dokument. 
Såväl den inhemska pappersproduk-Såväl den inhemska pappersproduk-
tionen som den grafiska talangen, tionen som den grafiska talangen, 
tryckeritraditionen samt inte minst tryckeritraditionen samt inte minst 
bokbindarförmågan är adelsmärken bokbindarförmågan är adelsmärken 
för den numismatiska litteraturskatt för den numismatiska litteraturskatt 
som i olika former bevarats in i vår som i olika former bevarats in i vår 
nutid. De estetiska attributen till trots nutid. De estetiska attributen till trots 
är det dock främst för det informa-är det dock främst för det informa-
tiva och kuranta innehållet samt ack-tiva och kuranta innehållet samt ack-
ompanjerade bilder och grafer som ompanjerade bilder och grafer som 
sådana numismatiska verk eftersöks sådana numismatiska verk eftersöks 
och används som referenslitteratur. och används som referenslitteratur. 
Detta avser inte minst auktionsDetta avser inte minst auktions
kataloger och lagerlistor, förenings-kataloger och lagerlistor, förenings-
tidskrifter och ephemära tryck som tidskrifter och ephemära tryck som 
väl kan innehålla uns av betydelse väl kan innehålla uns av betydelse 
för vetenskap, proveniensforskning för vetenskap, proveniensforskning 
och dokumentära erkännanden. och dokumentära erkännanden. 
Därtill samlas de av verksamma nu-Därtill samlas de av verksamma nu-
mismatiker, samlare, mynthandlare mismatiker, samlare, mynthandlare 
och auktionister, konsthistoriker och  och auktionister, konsthistoriker och  
allmänintresserade. Administrativa allmänintresserade. Administrativa 
myndigheter, bibliotek, museer, uni-myndigheter, bibliotek, museer, uni-
versitet och forskningsinstitut tillhör versitet och forskningsinstitut tillhör 
också intressentkretsen. också intressentkretsen. 

Sedan 1600-talet har utvecklats Sedan 1600-talet har utvecklats 
bibliografiska förteckningar som bibliografiska förteckningar som 
över tiden vuxit till omfattade bok-över tiden vuxit till omfattade bok-
verk. I den andan verkar dansken verk. I den andan verkar dansken 
Morten Eske Mortensen som sedan Morten Eske Mortensen som sedan 
1970-talet flitigt bidragit till denna 1970-talet flitigt bidragit till denna 
flora av förteckningsverk. Nyligen flora av förteckningsverk. Nyligen 
mognade hans senaste storverk, mognade hans senaste storverk, 
Svensk Numismatisk Bibliografi Svensk Numismatisk Bibliografi 
1903–20191903–2019, en nådig lunta på 612 , en nådig lunta på 612 
sidor. Antal upptagna och beskrivna sidor. Antal upptagna och beskrivna 
titlar är 10 375, varav 932 särtryck. titlar är 10 375, varav 932 särtryck. 
Samtliga har erhållit ett MEM iden-Samtliga har erhållit ett MEM iden-
tifieringsnummer, för referens- och tifieringsnummer, för referens- och 
avkryssningsändamål. Som svensk avkryssningsändamål. Som svensk 
och väl initierad numismatisk bok-och väl initierad numismatisk bok-
vän visar en genomgång av denna ka-vän visar en genomgång av denna ka-

talog en enastående detaljeringsgrad talog en enastående detaljeringsgrad 
av enskilda poster och hög igenkän-av enskilda poster och hög igenkän-
ningsfaktor.ningsfaktor.

Att ha fullföljt och landat här föreAtt ha fullföljt och landat här före
liggande mastodontbokprojekt för-liggande mastodontbokprojekt för-
utsätter kunskaper, ordningssinne, utsätter kunskaper, ordningssinne, 
logistisk förmåga, administrativ logistisk förmåga, administrativ 
talang, outsinlig energi, uthållighet talang, outsinlig energi, uthållighet 
och passion för ämnet! Till Morten och passion för ämnet! Till Morten 
Mortensens styrkor och meriter må Mortensens styrkor och meriter må 
framhållas just dessa förmågor samt framhållas just dessa förmågor samt 
inte minst styrka av att kunna verka inte minst styrka av att kunna verka 
filantropiskt, grundat på ett legat filantropiskt, grundat på ett legat 
""memeptmemept" som medger att verka " som medger att verka 
under självvalda fria former och under självvalda fria former och 
disposition av tid. Icke särskilt över-disposition av tid. Icke särskilt över-
raskande är Mortensen också san-raskande är Mortensen också san-
nolikt den störste samlaren av nu-nolikt den störste samlaren av nu-
mismatiska nordiska titlar, tryck etc. mismatiska nordiska titlar, tryck etc. 
Han har med andra ord "nära till sina Han har med andra ord "nära till sina 
källor"! Tack vare en sådan plattform källor"! Tack vare en sådan plattform 
har Morten Mortensen aldrig ryggat har Morten Mortensen aldrig ryggat 
för besvär, oändliga arbetstimmar för besvär, oändliga arbetstimmar 
och i absoluta termer verkligen ver-och i absoluta termer verkligen ver-
kat oberoende. Till mångas förvåning kat oberoende. Till mångas förvåning 
är det just dessa förutsättningar som är det just dessa förutsättningar som 
genererat ett slutresultat som inget genererat ett slutresultat som inget 
vanligt uppdrag utan vidare skulle vanligt uppdrag utan vidare skulle 
kunnat åstadkomma. Inte utan väl kunnat åstadkomma. Inte utan väl 
förtjänad stolthet avtecknar sig allt förtjänad stolthet avtecknar sig allt 
detta i den höga precision som verket detta i den höga precision som verket 
levererar. Av den anledningen anför levererar. Av den anledningen anför 
Mortensen allt som oftast i olika fora Mortensen allt som oftast i olika fora 
att "branschaktörer" sällan eller aldrig att "branschaktörer" sällan eller aldrig 
tar sig råd att bidra eller betala för ens tar sig råd att bidra eller betala för ens 
bråkdelar av produktionskostnader-bråkdelar av produktionskostnader-
na associerade med framställningen na associerade med framställningen 
av verk som detta.av verk som detta.

Det är en värdefull insikt att som Det är en värdefull insikt att som 
"åskådare" och presumtiv brukare "åskådare" och presumtiv brukare 
av storverk som detta konstatera att av storverk som detta konstatera att 
normal kostnadstäckning för dess normal kostnadstäckning för dess 
framställning inkluderar tusentals framställning inkluderar tusentals 
arbetstimmar, som i andra kvalifi-arbetstimmar, som i andra kvalifi-
cerade servicenäringar, exempelvis cerade servicenäringar, exempelvis 
advokatyrkena, kan betinga tusentals advokatyrkena, kan betinga tusentals 
kronor per arbetstimme. Andra bok-kronor per arbetstimme. Andra bok-
produktioner har som regel ett spons-produktioner har som regel ett spons-
rande förlag bakom utgåvan, författa-rande förlag bakom utgåvan, författa-
ren – ibland med stab av medarbetare ren – ibland med stab av medarbetare 
– har institutionell anställning eller är – har institutionell anställning eller är 
projektavlönad som därmed bär den projektavlönad som därmed bär den 

ekonomiska risken om inte upplagan ekonomiska risken om inte upplagan 
säljer och inbringar minst motsva-säljer och inbringar minst motsva-
rande intäkter. Bokproduktion i så-rande intäkter. Bokproduktion i så-
dan regi blir alltså en del av en verk-dan regi blir alltså en del av en verk-
samhetsbudget – ofta i förvaltnings-samhetsbudget – ofta i förvaltnings-
miljö – där ibland varken produktivi-miljö – där ibland varken produktivi-
tet, effektivitet eller kvalitet mäts eller tet, effektivitet eller kvalitet mäts eller 
utvärderas, åtminstone inte ur ett utvärderas, åtminstone inte ur ett 
"överlevnadsperspektiv". Vidare upp-"överlevnadsperspektiv". Vidare upp-
bär vanligtvis tämligen smala skrifter bär vanligtvis tämligen smala skrifter 
och bokverk generösa bidrag från och bokverk generösa bidrag från 
stiftelser och donationslegat som lyst-stiftelser och donationslegat som lyst-
rar till ämnets appelation företrädda rar till ämnets appelation företrädda 
av starka talespersoner som språkrör. av starka talespersoner som språkrör. 
Vetenskaplig signifikans och balanse-Vetenskaplig signifikans och balanse-
rad favorism är en del av fördelnings-rad favorism är en del av fördelnings-
politiken i den institutionella och politiken i den institutionella och 
förlagsvärlden. Mortensens käpphäst förlagsvärlden. Mortensens käpphäst 
är att verk tillkomna på den väg och är att verk tillkomna på den väg och 
sätt han representerar och företräder sätt han representerar och företräder 
å ena sidan tillför oerhört värdefull å ena sidan tillför oerhört värdefull 
nytta för presumtiva målgrupperna nytta för presumtiva målgrupperna 
medan å andra sidan dessa målgrup-medan å andra sidan dessa målgrup-
per sällan eller aldrig kan eller tar sig per sällan eller aldrig kan eller tar sig 
råd att betala det "pris" som verket råd att betala det "pris" som verket 
skulle kosta om verkliga upparbetade skulle kosta om verkliga upparbetade 
kostnader enligt erkända jämförande kostnader enligt erkända jämförande 
taxor skulle ligga till grund för den-taxor skulle ligga till grund för den-
samma kalkyl (= prislapp för boken). samma kalkyl (= prislapp för boken). 

Morten Mortensens syfte är givet-Morten Mortensens syfte är givet-
vis att tillhandahålla resultatet av sitt vis att tillhandahålla resultatet av sitt 
egna arbete för brukare och använ egna arbete för brukare och använ 
dare av dylik information, alltså den dare av dylik information, alltså den 
breda intressentkrets som tidigarebreda intressentkrets som tidigare

nytt om böcker – recensioner

Morten Eske Mortensen: Svensk 
Numismatisk Bibliografi 1903–
2019. 2020. 612 sidor.
ISBN 978-87-93463-26-4.



69SNT 3  2022

uppräknades. Sålunda är alltså detta uppräknades. Sålunda är alltså detta 
"privatprojekt" ingalunda sekund"privatprojekt" ingalunda sekund
ärt i professionell bemärkelse men ärt i professionell bemärkelse men 
uppstår utan förankring eller några uppstår utan förankring eller några 
som helst finansiella stödmedel från som helst finansiella stödmedel från 
den etablerade kultursfären. Detta den etablerade kultursfären. Detta 
är inte sagt som riktad kritik till ena är inte sagt som riktad kritik till ena 
eller andra hållet utan är ett konstate-eller andra hållet utan är ett konstate-
rande av faktiska omständigheter där rande av faktiska omständigheter där 
man från läktaren kan betrakta och man från läktaren kan betrakta och 
konstatera att tillgängliga finansiella konstatera att tillgängliga finansiella 
resurser inte förenats på ett optimalt resurser inte förenats på ett optimalt 
sätt. Eftersom varken den ena eller sätt. Eftersom varken den ena eller 
andra sidan engagerat sig i samver-andra sidan engagerat sig i samver-
kade dialog så har man missat många kade dialog så har man missat många 
givna synergier. Mortensen rundar givna synergier. Mortensen rundar 
dessa omständigheter på sitt eget sätt, dessa omständigheter på sitt eget sätt, 
nämligen genom att erbjuda markna-nämligen genom att erbjuda markna-
den en "brukslicens" där man för ett den en "brukslicens" där man för ett 
bestämt pris dels får en personifierad bestämt pris dels får en personifierad 
spiralbunden och därför lätthanterlig spiralbunden och därför lätthanterlig 
exemplar, samt är behörig använda exemplar, samt är behörig använda 
informationerna men inte offentligt informationerna men inte offentligt 
kopiera och distribuera desamma kopiera och distribuera desamma 
innehållet vidare till tredje man. innehållet vidare till tredje man. 

På detta innovativa och juri-På detta innovativa och juri-
diskt beprövat sätt (enligt modell diskt beprövat sätt (enligt modell 
Google-books och icoinsApp) er-Google-books och icoinsApp) er-
bjuds marknaden tillgång till detta bjuds marknaden tillgång till detta 
Herkulesverk, visserligen endast för Herkulesverk, visserligen endast för 
en relativt symbolisk kostnad (= er-en relativt symbolisk kostnad (= er-
sättning till Mortensen), men utan sättning till Mortensen), men utan 
att "tredje man" tillgår verket "gra-att "tredje man" tillgår verket "gra-
tis". Titelvolymen är ett tidsmässigt tis". Titelvolymen är ett tidsmässigt 
diskonterat privattryck och ej till-diskonterat privattryck och ej till-
gängligt i bokhandeln. Detta är alltså gängligt i bokhandeln. Detta är alltså 
en slags lösning av typen "print-on-en slags lösning av typen "print-on-
demand", men utan fördyrande bok-demand", men utan fördyrande bok-
binderi och lagerhållning av en tryckt binderi och lagerhållning av en tryckt 
upplaga som först därefter ska säljas. upplaga som först därefter ska säljas. 
Här meddelade version är alltså nr 6, Här meddelade version är alltså nr 6, 
1:a upplagan 2020, Köpenhamn, ex-1:a upplagan 2020, Köpenhamn, ex-
emplar reviderat per 20200301. emplar reviderat per 20200301. 

Att en dansk ägnar sig åt svenska Att en dansk ägnar sig åt svenska 
angelägenheter kan anses överraskan-angelägenheter kan anses överraskan-
de. Om denna typ av monumentala de. Om denna typ av monumentala 
arbetsprojekt antas ingen konkurrens arbetsprojekt antas ingen konkurrens 
föreligga och därmed är tidsfaktorn föreligga och därmed är tidsfaktorn 
för tillblivelse av underordnad bety-för tillblivelse av underordnad bety-
delse. Huvudsaken är att slutresultatet delse. Huvudsaken är att slutresultatet 
blir kvalitativt bra och användbart. blir kvalitativt bra och användbart. 
Hur och av vem är mindre viktigt. Hur och av vem är mindre viktigt. 

I Sverige utkom 2003 I Sverige utkom 2003 Svensk Svensk 
Numismatisk Bibliografi intill år 1903Numismatisk Bibliografi intill år 1903, , 
del 1, omfattande tiden före 1903, väl del 1, omfattande tiden före 1903, väl 
bekant under referens-signaturen bekant under referens-signaturen 
Hesse. Efter den tidpunkten insåg Hesse. Efter den tidpunkten insåg 
inblandade att det var ett om möjligt inblandade att det var ett om möjligt 
ännu större Herkules-verk att åstad-ännu större Herkules-verk att åstad-
komma en motsvarande volym hund-komma en motsvarande volym hund-
ra år framåt i tiden. Björn-Otto Hesse ra år framåt i tiden. Björn-Otto Hesse 
gav sig dock denna utmaning hän gav sig dock denna utmaning hän 
med iver och fokus, samlare som han med iver och fokus, samlare som han 
var. På ålderns höst började dock kraf-var. På ålderns höst började dock kraf-
terna att tryta och före sin död 2018 terna att tryta och före sin död 2018 
överlämnade han sina underlag till överlämnade han sina underlag till 
Svenska Numismatiska Föreningens Svenska Numismatiska Föreningens 
förvaltning och vidare projektering, förvaltning och vidare projektering, 
som sedan dess fortlöper i en slags som sedan dess fortlöper i en slags 
svensk samverkansgrupp. Arbetet svensk samverkansgrupp. Arbetet 
omtalas att omfatta auktionskatalo-omtalas att omfatta auktionskatalo-
ger, stenciltexter, artikelreferenser ger, stenciltexter, artikelreferenser 
av mindre betydelse och från fler av mindre betydelse och från fler 
obskyra källor, dock inom det givna obskyra källor, dock inom det givna 
ämnet numismatik, och därför bli ämnet numismatik, och därför bli 
mer omfattande än Mortensens föremer omfattande än Mortensens före
liggande inventeringsversion. Om liggande inventeringsversion. Om 
framtiden sedan tillåter att man söker framtiden sedan tillåter att man söker 
och förenar synergierna en gång för och förenar synergierna en gång för 
alla under ett nordiskt samarbetsalla under ett nordiskt samarbets
paraply återstår att se. Författaren av paraply återstår att se. Författaren av 
dessa rader har dock aldrig tvekat att dessa rader har dock aldrig tvekat att 
förvärva tillgången till den oskattbara förvärva tillgången till den oskattbara 
källa information som anskaffandet källa information som anskaffandet 
av en "brukslicens" innebär. Det är av en "brukslicens" innebär. Det är 
därför med stor glädje och övertygel-därför med stor glädje och övertygel-
se jag gärna sprider ökad kännedom se jag gärna sprider ökad kännedom 
om Svensk Numismatisk Bibliografi om Svensk Numismatisk Bibliografi 
1903–2019!1903–2019!

Per-Göran Carlsson

nytt om böcker – recensioner – lästips

Gustav-Adolf-pokal
I nummer 2/22 av Numismatisches 
NachrichtenBlatt skriver Hans-Peter 
Brachmanski på sidorna 53–54 om 
"Der Erfurter Gustav-Adolf-Pokal". 
Pokalen är utförd i tenn, är drygt 50 
cm hög och mäter 14 cm i diameter. 
Se här:
www.numismatische-gesellschaft.de/

index.php/nnb

Det nionde 
påvebullasigillet
Ett sällsynt påvebullasigill har hit-
tats vid arkeologiska undersökningar 
i Roma på Gotland. Sedan tidigare 
finns bara åtta sådana i Sverige. 
Undersökningarna som bedrivs i 
området är en del av Romaprojektet 
vars syfte är att identifiera platsen för 
det gotländska alltinget. 

Fyndet, ett halvt påvebullasigill, 
ska ha suttit på ett brev från påven 
Johannes XXII, som dog 1334.
Läs mer här:
https://svenskhistoria.se/pavesigill-
fran-1300-talet-hittat-pa-gotland

MYNTBUTIKEN I SVERIGE ABMYNTBUTIKEN I SVERIGE AB
Kyttingevägen 15Kyttingevägen 15
181 31 Lidingö181 31 Lidingö

Tidsbokning: 08–684 392 00Tidsbokning: 08–684 392 00

köper mynt – medaljerköper mynt – medaljer
hembesök stockholmhembesök stockholm

Se exempel på inköpspriser:Se exempel på inköpspriser:
www.myntbutiken.sewww.myntbutiken.se
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RADANNONSER 

SNF-medlemmar erbjuds 
gratis annons i SNT med högst 

tre rader att köpa, sälja eller byta 
samlarobjekt. 

Kontakta: 
info@numismatik

Bredpräglade mynt
Alla bredpräglade mynt har 
en sak gemensamt – de har för stor 
diameter. De har präglats utanför 
präglingsringen. Mynten kan också 
vara något tunnare än normalt, få 
svagpräglade detaljer och en ojämn 
diameter. Detta är ett präglingsfel 
som kan finnas på svenska mynt från 
omkring 1830 till i dag.

Eftersom plantsen inte omges av 
präglingsringen när över- och under
stampen möts finns det inget som 
kan begränsa myntets diameter. Det 
expanderar. Graden av expansion 
kan ha flera orsaker, men främst be-
ror det på tryck och avståndet mel-
lan stamparna. Om myntet skulle ha 
haft randskydd kommer det nu att 
saknas.

En bredprägling kan vara centre-
rad eller ocentrerad. En ocentrerad 
plants mellan stamparna resulterar 
i en ocentrerad bredprägling, men 
bara om myntets hela design syns på 
båda sidor – annars är det en sned-
prägling.

Det finns flera orsaker till att 
plantsen inte hamnar i präglings-
ringen. Plantsen kan av misstag vara 
olettrad (ej kantrest) och därmed ha 
något för stor diameter. Eftersom 
präglingsringen är fjäderbelastad kan 
den på grund av smuts och metall-
spån fastna i sitt nedre läge eller röra 
sig tillsammans med understampen, 
och därför fallera att omge plantsen.

Äktheten av en bredprägling kan 
bland annat avgöras genom att stu-
dera metallflödet mot periferin.

Bredpräglade mynt kan vara 
mycket vackra och spektakulära fel-
präglingar!

Johan Sundin
foto: författaren.

Referens
Sundin, J. & Åqvist, E.: Felpräglade 
mynt. I: Delzanno, R. Sveriges Myntbok 
995–2022, del 2, s. 1309–1320. 2020.

felpräglat 

Bredpräglad 2-krona 1946 på olettrad plants. 
Diameter 32,5 mm. Vikt 13,97 gram.

En svensk mynträknare med 
det betecknande namnet "Precise" 
har efter flerårigt bruk i riksbanken 
visat sig hålla vad den lovar och alltså 
fungerat till full belåtenhet. Den till-
verkas i två typer: typ A räknar 2-, 
5- och 50-ören samt 1-kronor; typ 
B räknar 1-, 10- och 25-ören. Typ A 
räknar per minut cirka 1,000 mynt, 
typ B cirka 1,600 mynt. 

"Precise" finns bl.a. med anord-
ning för räkning i papphylsor eller 
påsar med automatisk stopp för an-
talet 20, 25, 40, 50 eller 100 st. mynt. 

"Precise" levereras även motor-
driven. Som en särskild finess bör 
omnämnas att den motordrivna 
maskinen automatiskt "slår back" då 
ett skadat mynt kommit in i räkne
verket. Då "Precise" är den enda 
mynträknare som numera tillverkas 
inom landet och då den visat sig fylla 

pressklipp 1934

sin uppgift minst lika bra som utländ-
ska apparater, fästa vi härmed med 
nöje uppmärksamheten på den an-
nons om densamma som återfinnes i 
detta nummer.

Annons i Bancoposten 1934 nr 1

Mynträknaren "Precise"



Onsdag den 15 februari gästades 
SNF av konstnären Gunnar Nehls, 
formgivare och sedelgravör. Han 
talade om frimärken, moderna sedlar 
från idé till färdigt tryck, om de nya 
svenska sedlarna och om hur sedel-
konsten dramatiskt har förändrats för 
att hänga med in i samtiden. Porträtt 
på sedlar är hans specialitet. 

Det första porträtt som Nehls 
utförde, Karl XI på 500-kronors
sedeln, ingick i 1985 års sedelserie 
liksom hans andra, Carl von Linné 
på 100-kronorssedeln. Båda sedlar-
na formgavs i sin helhet av gravyr
skolans elever, kallad Tumbagruppen, 
vid Tumba bruk.

Gunnar Nehls har utfört samt-
liga sedelporträtt på vår senaste 
sedelserie med Dag Hammarsköld, 
Birgit Nilsson, Ingmar Bergman, 
Greta Garbo, Evert Taube och Astrid 
Lindgren vid Crane AB i Tumba. 
Under föredragskvällen visade han 
hur hans arbete går till, de tidiga por-
trätten i traditionell gravyr med plåt 
och stickel, samt de senare som också 
utförts för hand, fast på dator med 
ritplatta. Noggrann, tålmodig och 
stadig på hand må man vara för att nå 
sådana resultat. Och därtill en konst-
när med lång erfarenhet som gravör.

Vi var tolv föreningsmedlemmar 
som åhörde hans föredrag och impo-
nerades av hans gravyrer. 

MGL

föreningskväll med snf

Lästips:
Ulla Ehrensvärd: 500-kronorssedeln – 
inledningen till en ny serie. SNT 1985:6.
Martin Mörck: Porträttgravyr på sedlar 
och frimärken (2000) med artikel av 
Gunnar Nehls på sidorna 38–41. 
Ingemar Svenson: De första nya sedlarna 
kommer ut i oktober. SNT 2015:4.

SEDELGRAVÖR GUNNAR NEHLS GÄSTADE SNF
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500-kronorssedeln från 1985 med Karl XI:s porträtt.
Mått 150×82 mm.

100-kronorssedeln från 1986 med Carl von Linnés porträtt.
Mått 140×72 mm.

Magnus Widell: Sveriges sedlar under 
1900-talet. Del 4. SNT 2019:4.

foto: riksbanken respektive kmk 
och magnus widell.

Sveriges nuvarande 
sedlar, alla med 
porträtt graverade 
av Gunnar Nehls 
liksom de som visas 
nedan.
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SELINS MYNTHANDEL AB
Mynt Sedlar Medaljer

Ordnar Nålmärken

Öppettider:
Vardagar 10.00 – 18.00
Hantverkargatan 8
112 21 Stockholm
Tel. 08 – 411 50 81
kontakt@selinsmynthandel.se

auktioner 
& mässor

23/4	 �Sigtuna Myntklubb, 
myntmässa, Märsta

29/4-	 MISAB, auktion 39 & 40, 
1/5	 Stockholm
7/5	� FriMynt 2022, 

Teknikhallen/Olympia, 
Helsingborg

14/5	� Myntkompaniet, 
myntauktion 23, 
Stockholm

22/5	� Göteborgs 
Numismatiska Förening, 
myntmässa, Göteborg

2/7	 �Sävsjö Myntklubb, 
myntmässa, Sävsjö

Se mer här: 
ingemars.se/agenda

ULF NORDLIND
MYNTHANDEL AB

Karlavägen 46
Box 5132 • 102 43 Stockholm

Tel. 08 – 662 62 61 
KÖPER • SÄLJER • BYTER

MYNT • SEDLAR 
MEDALJER • ORDNAR

Lagerlista över svenska personmedaljer 
och numismatisk litteratur

www.nordlindsmynt.se

pengar i folkmun

Att benämna mynt efter regentens 
bild på åtsidan är en gammal företeel-
se. Kristinas 8-mark är det första vi än 
så länge känner till. Benämningarna 
på 2-marken växlade med nya regen-
ter fram tills 1776 års myntrealisation 
trädde i kraft under Gustav III. 

Kristin från 1600-talets mitt är 
den äldsta kända svenska benäm-
ningen av detta slag. Det var drott-
ning Kristinas (1632–1654) mynt 
i valören 1 ½ riksdaler – 8 mark – 
präglat 1649 med hennes bild i profil. 
Stavas även christin.

Caroliner fanns under Karl XII 
(1697–1718). En enkel carolin var 
myntet i valören 2 mark med kungen 
i profil. En dubbel carolin var 4 mark.

Den 1 oktober 1718 tillkännagavs 
ett nytt mynt med kungens mono-
gram i stället för bild. Det fanns som 
1 carolin/ ½ daler sm med värdet 
2 mark. De högre valörerna var 2 
caroliner/1 daler sm – dubbel carolin 
– och 4 caroliner/2 daler sm – 4-dub-
bel carolin. Stavas även karolin.

Ulrique kallades valören 2 mark  
under Karl XII:s syster drottning 
Ulrika Eleonoras korta regering 
(1719–1720) och med hennes por-
trätt i profil.

Frederik var benämningen på 
hennes makes Fredrik I (1720–1751) 
snarlika 2 mark men med hans profil-
bild på myntets åtsida. Kallades även 
frederique och fridriker.

Adolfin var benämningen på sam-
ma valör, 2 mark, på 1750-talet men 
med efterträdaren Adolf Fredriks 
(1751–1771) bild. En dubbel adolfin 
var myntet om 4 mark. Stavas även 
adolphin.

Gustavin kallades myntet ⅓ riks-
daler eller 1 daler sm efter mynt
realisationen 1776 under Gustav 
III (1771–1792). Det som också be-
nämndes plåt. En dubbel gustavin 
var följaktligen en ⅔-riksdaler eller 2 
daler sm.

Gustav är en betydligt senare va-
riant och så kallades 1-kronorna med 
Gustav V (1907–1950) och därefter 
hans son Gustav VI Adolf (1950–
1973) på åtsidan. En halvgustav var 
följaktligen dåvarande 50-öringen. 
Slanguttryck för samma mynt var 
gurra och halvgurra.

Lusidor var det försvenskade utta-
let på ett franskt men internationellt 
gällande guldmynt – louis d'or intro-
ducerat av Ludvig XIII (1610–1643) 
med hans porträtt. 

Lusidorer blev en folklig svensk 
benämning på våra mynt liksom på 
pengar i allmänhet.

MGL

Referenser
Golabiewski Lannby, M.: Pengar i folkmun 
och mynt i seder, bruk och poesi. 2000.
Hemmingsson, B.: Carl Gustaf Fehrmans 
1/6 riksdaler 1799. SNT 2021:7 s. 164–165.

En så kallad frederik, 2 mark 1722 präglad för Fredrik I.
foto: gabriel hildebrand, kmk.

Kristin, carolin och gustav
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Skarabé
Mynt & Guld AB
köper och säljer 

MYNT, SEDLAR 
och MEDALJER

Föremål från antiken

Västra Hamngatan 6
411 17 Göteborg
Tel. 031 – 135 088

skarabe@telia.com – www.skarabe.eu
Öppet: Vardagar 10 – 18

FriMynt 2022
46:E INT. MYNT- & FRIMÄRKSMÄSSAN

SSP / H-Expo • Drottninggatan 184, 254 33 Helsingborg • Tel +46 (0)705-29 25 60

7 maj kl 11.00-17.00

TEKNIKHALLEN / OLYMPIA
FILBORNAVÄGEN 9, HELSINGBORG, SVERIGE

www.frimynt.se

Välkommen!Välkommen!

Sigtuna Myntklubb
hälsar Dig välkommen till
Kunskapens Hus i Märsta 

Vikingavägen 2, Valsta

23/4 2022 kl. 10-15

Ca. 30 utställare
Försäljning av myntsedlar och tillbehör

Info: tel, 073 - 714 95 07
pgc21@hotmail.com

Lotteri, Servering

Entré 20 kronor

Värdering och köp av mynt.
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SVERIGES MYNTHANDLARES FÖRENING
är sedan 1973 en etablerad sammanslutning av för närvarande 23 mynthandlare. 
Föreningens syfte är att samordna strävanden och idéer angående mynthandels 
utveckling, uppmuntra vetenskaplig forskning och sprida kännedom om numismatik, 
samt att skapa varaktiga och vänskapliga förhållanden svenska mynthandlare emellan. 
Medlemmarna förbinder sig att ej saluföra förfalskade objekt i enlighet med 
Svenska Numismatiska Föreningens upprop.

BESO UR & ANTIK AB
Bertil Svensson
Västra Hamngatan 6
411 17 Göteborg
Tel. 031 – 139484
besour @ telia.com
www.besour.se

CEDERHOLMS MYNTHANDEL 
Stureplatsen 3 
411 39 Göteborg 
Tel. 076 – 8344684 
cederholmsmynthandel @ gmail.com

ROBERTO DELZANNO 
MYNTHANDEL
Villa Långbro – Stockholm
Tel. 0708 – 865008
roberto @ delzanno.se
www.delzanno.se

HAMRIN & SVAHN MYNT AB
Sjöberg 1
147 91 Grödinge
Tel. 08 – 7326686, 070 – 2126455
christian.hamrin @ telia.com

JOAKIMS MYNT & SEDLAR
Linnégatan 52
413 08 Göteborg
www.joakimsmyntochsedlar.se

KARLSKRONA MYNTHANDEL AB
Hantverkaregatan 37
371 35 Karlskrona
Tel. 0455 – 81373
lennart @ mynt.nu 
www.mynt.nu

RUNE LARSSON MYNTHANDEL
Stora Brogatan 14 / Box 98
501 13 Borås
Tel. 033 – 410315

LUNDS MYNTHANDEL
Klostergatan 5
222 22 Lund
Tel. 046 – 144369
butiken @ lundsmynthandel.se

J. MELIN MYNT
Koltrastvägen 23
373 32 Nättraby
melinmynt @ hotmail.com

MITQALCOINS
Klas Johnsson
Box 5078
141 05 Kungens kurva
info @ mitqalcoins.se
Tel. 070–6101073

MYNTHANDEL SB NUMISMATICS
S. Bilis, Östermalmstorg 
Box 5143
102 43 Stockholm
info @ mynthandel.com
www.mynthandel.com

HB MYNTINVEST CORONA
Hemgårdsvägen 28f
611 38 Nyköping
Tel. 0155 – 286325
www.coronamynt.se

NILSSONS MYNTHANDEL AB
Box 12
896 21 Husum
Tel. 076 – 1132207
nilssonsmynthandel @ hotmail.com

ULF NORDLIND MYNTHANDEL AB
Karlavägen 46 / Box 5132
102 43 Stockholm
Tel. 08 – 6626261
info @ nordlindsmynt.se
www.nordlindsmynt.se

NUMIKON / TICALEN MYNTHANDEL
Stefan Jonasson / Ticalen Mynthandel
Stureplatsen 3
411 39 Göteborg
Tel. 073 – 9540868
ticalen @ gmail.com

PECUNIA MM HB
Östra Mårtensgatan 19
223 61 Lund
Tel. 0705 – 252519
mattsson.g @ telia.com

J. PEDERSEN MYNTHANDEL
Norra Strandgatan 30 / Box 1320
251 13 Helsingborg
Tel. / fax 042 – 122528
pedersen.mynt @ telia.com
www.jpedersen.se

SELINS MYNTHANDEL AB
Hantverkargatan 8 / Box 16390
112 21 Stockholm
Tel. 08 – 4115081
www.selinsmynthandel.se

SKARABÉ MYNT & GULD AB
Drottninggatan 10
411 14 Göteborg
Tel. / fax 031 – 135088
skarabe @ telia.com
www.skarabe.eu

STENENG AB
Peter Sten
Industrigatan 6
335 73 Hillerstorp
petersten @ icloud.com
Tel. 070 – 5222036

SVENSK MYNTHANDEL
Mikael Kindahl
Badstugatan 24, Bredablick
691 32 Karlskoga
svenskmynthandel @ hotmail.com
www.svenskmynthandel.se

HÅKAN WESTERLUND 
MYNTHANDEL
Gamla Brogatan 36
111 20 Stockholm
Tel. 08 – 4110807
www.hwmynt.se

AB WIJK ANTIK
Flisvägen 5
743 94 Skyttorp
Tel. 070 – 3680807
info @ wijk.se

www.smf.com.se
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Bättre mynt och hela samlingar mottages till kommande myntauktioner.
Vi har mycket goda möjligheter att finna köpare till dina objekt eftersom mer än 20.000 kunder i Sverige och 

utlandet ser varje auktion via vår hemsida och katalogen.
Kontakta oss för en förutsättningslös diskussion!

         Tfn: 08-678 32 17          E-post:  coins@myntkompaniet.se               www.philea.se

Myntkompaniet
Svartensgatan 6
116 20  Stockholm

Karl X Gustav
1 riksdaler 1654

Superbt välpräglat exemplar med skimrande regnbågslika fält

Några redan inlämnade objekt till maj-auktionen:

MYNTAUKTION 23
14 maj 2022

Nu söker vi inlämningar till den stora live-auktionen i maj.
Välkommen in med dina objekt!

Karl. Hertig av 
Södermanland

1 daler 1597

Karl XII
1 riksdaler 1707

med peruk



Myntauktioner i Sverige AB
Banérgatan 17, 115 22 Stockholm • Storgatan 10, 342 60 Moheda

E-mail: info@myntauktioner.se • Telefon: 08-410 465 65
www.myntauktioner.se

MYNTAUKTIONER
 I SVERIGE AB

MYNTAUKTIONER
 I SVERIGE AB

KVALITETSAUKTION 39 
FREDAGEN DEN 29 APRIL

Everlövskatten - en vikingatida silverskatt från Skåne. 
Över 900 stycken tusen-åriga mynt och artefakter går under klubban i en unik försäljning.

Hungary. Stefan I (1001-1038). BRATISLAVA/POZSONY. 
Denar. +SPHAИVS RE+ )( PRESLAVVACIV. CNH -. 

Excessively rare, one of very few preserved specimens in the whole world!

Gustav IV Adolf (1792-1809). STOCKHOLM. Dukat 1801. 
Av guld från Ädelfors gruva i Småland. Ettårstyp. SM 11. SMH 5. JH 547. RR. 

KVALITETSAUKTION 40
LÖRDAGEN DEN 30 APRIL - SÖNDAGEN DEN 1 MAJ

Svenska, antika och utländska mynt och sedlar.


